АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСПАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление
  23.05. 2017 г.                                                                                           № 33
с.Новоспасск
Об утверждении комплексной программы «Профилактика терроризма,  экстремизма и межнациональных отношений в молодежной среде

на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

на 2018 - 2020 годы»
       В соответствии с Федеральным Законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 7.1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах противодействию терроризму», в целях противодействия терроризму и экстремизму и защиты жизни граждан, проживающих на территории Новоспасского сельсовета от террористических и экстремистских актов, Уставом Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области,
постановляю:

        1. Утвердить прилагаемую Комплексную программу «Профилактика  терроризма, экстремизма и межнациональных отношений в молодежной среде на территории  Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области на 2018 - 2020 годы»
        2.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

      3. Решение опубликовать в газете «Вестник Новоспасского сельсовета»
	Глава Новоспасского сельсовета

Барабинского  района

Новосибирской области
	                              В.В.Иванов

	Приложение

к постановлению администрации Новоспасского сель​совета Барабинского района

Новосибирской области

№ 33_от 23.05.2017 г.

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

 «Профилактика терроризма,  экстремизма и межнациональных отношений в молодежной среде на территории  Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2018 - 2020 годы»

ПАСПОРТ

комплексной  программы "Профилактика терроризма, экстремизма и межнациональных отношений в молодежной среде на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  на 2018-2020 годы"
	Наименование Программы
	Комплексная программа  "Профилактика терроризма, экстремизма и межнациональных отношений в молодежной среде на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 2018-2020 годы".

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» ФЗ от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах противодействию терроризму».

	Разработчик Программы
	Администрация Новоспасского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области

	Исполнитель Программы
	администрация Новоспасского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области  от террористических и экстремистских актов.
Задачи Программы:

· Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

· Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

· Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

· Информирование населения   по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

· Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

· Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных концессий.

· Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

· Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах  сельской  инфраструктуры.

	Срок реализации Программы
	 2018-2020 годы

	Структура Программы
	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
2. Цели, задачи, показатели целевой Программы

3. Перечень основных мероприятий Программы.
4. Ресурсное обеспечение целевой Программы
(объемы и источники финансирования)

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	· Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

· Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

· гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

· распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в  среде учащихся образовательных учреждений;

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств муниципального бюджета
в том числе по годам:
в 2018 году -  1 тыс. рублей;
в 2019 году -  1 тыс. рублей;
в 2020 году – 1 тыс. рублей.

 Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Изучение причин терроризма является одной из основных задач при разработке и совершенствовании правовых мер борьбы с терроризмом. От того, насколько точно будут установлены причины этого особо опасного преступления, будет зависеть эффективность принимаемых мер по борьбе с ним и их дальнейшее совершенствование.

Согласно статье 4 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму»,  противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления по:

-предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

-выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

-минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Анализ большинства террористических актов показывает, что в процессе подготовки к реализации своих преступных замыслов террористы в той или иной степени попадали в поле зрения как правоохранительных органов, так и населения. Понятно, что не замеченными для какого-то числа окружающих людей они не оставались. Однако, ввиду сохраняющегося в обществе правового нигилизма, острой и адекватной реакции при этих соприкосновениях не последовало.

Необходимо отметить, что в отечественной юридической литературе терроризм рассматривается как крайняя форма проявления экстремизма. Под экстремизмом (экстремистской деятельностью) в российской правовой доктрине понимается:

-деятельность физических лиц и различных организаций (религиозных, общественных и т.д.) по планированию, организации, подготовке и совершению действий, направленных на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности России, подрыв безопасности страны, захват или присвоение властных полномочий, создание незаконных вооруженных формирований, осуществление террористической деятельности и т.д.;

-пропаганда и публичная демонстрация нацистской и сходной с ней атрибутики или символики;

-публичные призывы к указанной деятельности;

-финансирование указанной деятельности.

Необходима организация и проведение разъяснительной работы среди населения, скоординированные совместные усилия представителей всех ветвей власти, правоохранительных органов и самого населения по устранению причин, порождающих террористические экстремистские проявления.

Важнейшее место в борьбе с терроризмом и экстремизмом занимает предупреждение его проявлений.

Предупредить - значит отвратить что-либо заранее принятыми мерами. Опередить, сделать что-либо ранее, чем что-нибудь произошло. Предупреждение терроризма и экстремизма можно рассматривать как минимум в двух аспектах. Во-первых, предупреждение и повышение эффективности борьбы с указанными проявлениями - одна из первостепенных задач любого современного государства. Во-вторых, предупреждение  есть комплексная система мер социально-экономического, политического и юридического характера, направленная на предотвращение возникновения террористических и экстремистских организаций (группировок), совершения противоправных акций,  целью которой является обеспечение общественной безопасности населения, защита политических, экономических и международных интересов государства.

Противодействие экстремизму - это не только задача государства, необходимы консолидированные усилия политических партий, общественных организаций, всего гражданского общества, всех граждан страны. Экстремизм многолик и крайне опасен,  его проявления - от хулиганских действий до актов вандализма и насилия - опираются, как правило, на системные идеологические воззрения. В их основе – ксенофобия, национальная и религиозная нетерпимость. Существует проблема легкой доступности материалов, пропагандирующих экстремизм.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

2. Цели, задачи, показатели целевой Программы
Основной целью программы являются Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Новоспасского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области  от террористических и экстремистских актов
Основными задачами программы являются:
· Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

· Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

· Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

· Информирование населения   по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

· Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

· Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных концессий.

· Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

· Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах  сельской  инфраструктуры.
3. Перечень основных мероприятий Программы.
Система программных мероприятий комплексной программы «Профилактика экстремизма и межнациональных отношений в молодежной среде на территории Новоспасского сельсовета 2018-2020 годы» приведены в приложении.
 4. Ресурсное обеспечение целевой Программы
(объемы и источники финансирования)
Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств муниципального бюджета, в том числе по годам:
в 2018 году -  1 тыс. рублей;
в 2019 году -  1 тыс. рублей;
в 2020 году – 1 тыс. рублей.

Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансовый год
МЕРОПРИЯТИЯ
"Профилактика терроризма, экстремизма и межнациональных отношений в молодежной среде на территории Новоспасского сельсовета 2018-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Ответственные исполнители

	2018
	2019
	2020

	Организационные и пропагандистские мероприятия

	1
	Информирование  жителей о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации на информационных стендах, сайте МО, средствах массовой информации
	2018
	Без финан-сирования
	-
	-
	-
	Администрация Новоспасского
сельсовета

	2
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов по программам патриотического воспитания подрастающего поколения, пропаганде здорового образа  жизни
	2018-
2020
	Без финанси рования
	-
	-
	-
	Дом культуры

	3
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению  патриотического воспитания, правовой грамотности и культуры населения
	2018-
2020
	Без финан-сирования
	-
	-
	-
	библиотека

	4
	Комплексные проверки потенциально-опасных объектов на предмет  профилактики террористических актов .
	2018-
2020
	Без финан-сирования
	-
	-
	-
	Администрация Новоспасского сотрудники РОВД

	5
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах.

	2018-2020
	Без финан-сирования
	-
	-
	-

	6
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов,
	2018-
2020
	Без финан-сирования
	-
	-
	-
	Администрация Новоспасского сельсовета, сотрудники РОВД

	Мероприятия по профилактике экстремизма и предупреждения террористических актов

	7
	Приобретение комплектов плакатов  антитеррористической культуры и по тематике профилактики экстремизма для муниципальных учреждений
	  2018-2020
	2,5
	1,0
	0,5
	1,0
	Администрация Новоспасского сельсовета,                                   Дом культуры, библиотека

	Проведение тематических мероприятий:

Фестивали, конкурсы, викторины с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	2018-2020
	Без

финан-

сирования

	Администрация Новоспасского сельсовета,                                   Дом культуры, библиотека

	Проведение выставок, выпуск стенгазет на темы: «Россия- многонациональная страна»
	2018-2020
	Без

финан-

сирования

	Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций
	2018-2020
	Без

финан-

сирования

	Администрация Новоспасского сельсовета,                                   Дом культуры, библиотека

	Проведение обучения правилам поведения в случае совершения актов террористического характера
	2018-2020
	Без

финан-

сирования

	8
	Проводить социологические опросы и исследования в среди молодежи на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремальных идей и настроений.
	2018-2020
	Без

финан-

сирования

	Администрация Новоспасского сельсовета,                                   Дом культуры, библиотека

	9

Размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения

2018-2020

Администрация,

муниципальные

учреждения

культуры

	10
	Проведение акций Внимание - экстремизм! Терроризму нет!

	11
	Изготовление наглядной агитации (листовок памяток) о порядке и правилах поведения населения  при угрозе возникновения террористического акта
	2018

	---------

Администрация Новоспасского
сельсовета

	12
	Приобрести и разместить плакаты по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	2019

	0,5

	0,5

	---------

Администрация Новоспасского сельсовета

Социально-экономический эффект от реализации программы выражается в:
- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.
- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- гармонизации межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- распространении культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в  среде учащихся образовательных учреждений.